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Abstract

Named entity recognition is a subtask in information retrieval, where we look for entities and
objects that can be denoted by a proper name, such as persons, organizations or locations.
The results are often used in a pipeline, such as question answering or entity linking.

The aim of this work is to research and implement a named entity recognition system on
the Czech Named Entity Corpus (CNEC 2.0) and CoNLL2003 dataset. We will do several
experiments using standard algorithms for sequence labelling (Conditional Random Fields)
with linguistic features extracted from literature and several neural network architectures
which operate on raw data.

Abstrakt

Rozpoznávání pojmenovaných entit je podúloha ve vyhledávání strukturovaných informací.
Jedná se o klasifikaci slov ve větě, které reprezentují entity s vlastním jménem, jako na
příklad osoby, organizace nebo lokace. Rozpoznávání entit se často využívá v automatickém
odpovídání na otázky.

Cílem této práce je rešerše a implementace systému pro rozpoznávání pojmenovaných en-
tit na českém (Czech Named Entity Corpus 2.0) a následně anglickém (ConLL2003) datasetu.
Bude provedeno několik experimentů s běžnými algoritmy na klasifikaci sekvencí (Condi-
tional Random Fields), které vyžadují ruční tvorbu příznaků, a umělými neuronovými sítěmi,
které se reprezentaci dat učí samy.
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Chapter 1

Introduction

Named entity recognition (NER) is commonly used in information retrieval tasks such as
question answering, where we want to detect entities that contribute to the question. The
detected entity is afterwards linked to a concept in a knowledge base (a task commonly
referred to as entity linking). Alternatively, the class of the entity itself is used as a fea-
ture for question classification. With the increase of chatbots, personal assistants and AI
conversation agents, the need for good natural language processing (NLP) and natural lan-
guage understanding (NLU) systems increases. Unlike part-of-speech (POS) tagging, NER
is a more difficult task due to the ambiguity of words. For instance, apple might mean the
computer company or the fruit, depending on the sentence. New York is a named entity
while a new car is not. Most systems solve this by considering the context of the word as
well.

In this work, we will first review the datasets and current NER methods. Afterwards,
we will propose several neural network architectures and discuss their advantages and dis-
advantages. Finally, in the practical part, we will perform several experiments and compare
the results.

Systems with expertly picked linguistic features tend to have good performance. The
approach of neural networks is different, as it tries to learn a good representation from raw
data instead. This had great success in computer vision with convolutional neural networks,
due to the way pictures are structured. For natural language processing (NLP), different
approaches were required. One of those is the recurrent neural network (RNN), which keeps
an inner state, allowing it to keep long term memory and remember relevant parts of the
sentence.

1
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Chapter 2

Related work

Many machine learning approaches have been implemented for NER. Both generative and
discriminative models have been applied. Some ignored the sequential structure of the task,
some tried to use it for their benefit.

For CNEC, the first algorithm was a decision tree [36] in 2007 which used boolean,
contextual and categorical features. Contextual features were represented by the presence
or absence of certain trigger words that were semimanually extracted from the training
data. The approach was to detect one-word named entities and two-word named entities
separately. For longer entities, special hand-crafted algorithms were used. They covered
only street names as a special case.

There is also a recognizer based on Support Vector Machines (SVM) published in 2009,
also known as maximum margin classifier. They also created three separate classifiers for
one-word, two-word and three-word named entities, omitting any longer ones. For SVMs,
the bag of words approach was omitted to keep the dimensionality low. They used part-
of-speech tags, boolean features, gazetteers and the context around the given token. The
resulting feature space dimension was 200.

Another approach was using a maximum entropy classifier by [22]. Maximum entropy
is equivalent to logistic regression [27]. For features, they used a very similar set of feature
functions like for our CRF system, with bag of words and categorical features. In 2013, a
two-stage maximum entropy classifier with Viterbi decoding was released [38]. The novel
approach was using dynamic, two-stage decoding of the probabilities instead of the argmax
in the sequence. The current state-of-art was published near the end of 2016 and uses a
RNN with added character level features [39].

For ConLL2003, the algorithms include adaptive boosting (AdaBoost) [6] which uses a
linear combination of weak classifiers, in this case fixed depth decision trees. Other ap-
proaches include a character based Hidden Markov Model [21], a LSTM neural network [12]
and ensemble approaches that combined several classifiers together [10] [47].

3
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Chapter 3

Problem specification

In this chapter, we will describe the task along with its evaluation metrics. Afterwards, we
will describe in detail both datasets.

3.1 Description of the task

Named entity recognition is at its core a sequence labelling task, where we take a sentence and
annotate each word using tags. It contains several subtasks, such as tokenizing or chunking,
but we will disregard those for the purpose of the experiment and consider the text to be
already split into tokens. General NER systems extract several linguistic features, such as
word case, suffixes, prefixes, parts-of-speech tags or dependency parse trees. Afterwards,
they employ a statistical model to predict a tag for the word.

3.2 Evaluation metrics

There are many ways to measure the performance of a NER system. The easiest one is to
simply count the number of correct tags and divide it by the total number of tags. We call
this accuracy. There are also more sophisticated methods to deal with multi-word entities.
Those only count it as correct when the whole entity has been matched. For that purpose,
the classes are extended with B(egin), I(nside) and O(outside) tags. We call this the BIO
scheme. Some systems go even further and add L(ast) and U(nit), creating the BILOU
scheme. The article [38] uses a modified BILOU scheme. Finally, we introduce the terms
precision, recall and F1 score.

Precision Precision is the number of correctly predicted entities divided by the number
of all predicted entities.

Recall Recall is the number of correctly predicted entities divided by the number of entities
located in the data.

5

6 CHAPTER 3. PROBLEM SPECIFICATION

F1 F1 is the harmonic mean of precision and recall.

F1 = 2 · precision · recall
precision+ recall

(3.1)

3.3 Datasets

3.3.1 CoNLL-2003

The CoNLL-2003 dataset concerns language-independent named entity recognition. The
dataset contains English and German newspaper articles annotated by people from the
University of Antwerp. The English dataset is created from the Reuters Corpus. The
annotations were publicly available, but the raw data was not. The articles had to be
requested from the National Institute of Orders and Technology. The CoNLL-2003 dataset
considers 4 types of entities: Person, Organization, Location and Misc. This, together with
the BIO scheme, leads to 9 different classes: P-B, P-I, O-B, O-I, L-B, L-I, M-B, M-I, O. In
this case, P-B would signify Person-Begin, O-B Organization-Begin, etc. The lone O is the
Outside tag. The data includes POS tags.

3.3.2 CNEC 2.0

The Czech Named Entity Corpus is a dataset annotated by the Institute of Formal and
Applied Linguistics at the Charles University in Prague. It consists of 8993 sentences and
has 46 different tags in a two-level scheme. The upper level contains 8 supertypes and the
lower has 46 different types. This allows us to use different granularities for evaluation. 46
types with the BIO scheme leads to 93 different classes spread between 35,220 entities, which
makes the task notably harder. Some entities are mentioned very rarely and others are only
in multiword named entities. Named entities in CNEC can be nested in each other. For
example, <gu Ustí nad <gh Labem>> contains two entities.

There are also special tags defined in [36] called containers, which encapsulate multiword
named entities. They are written in uppercase letters. For instance <P <pf Gordon <ps
Summer>> would signify a Person with a given name and surname.

Finally, there are special tags that do not signify entities but rather attributes such as
<f> for foreign word, <s> for abbreviation, <cap> for capitalized words.
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Types of NE

a - Numbers in addresses

g - Geographical names

i - Institutions

m - Media names

n - Number expressions

o - Artifact names

p - Personal names

t - Time expressions

ah - street numbers
at - phone/fax numbers

az - zip codes
gc - states

gh - hydronyms
gl - nature areas / objects

gq - urban parts
gr - territorial names

gs - streets, squares
gt - continents

gu - cities/towns
g_ - underspecified

ia - conferences/contests
ic - cult./educ./scient. inst.

if - companies, concerns...
io - government/political inst.

i_ - underspecified
me - email address

mi - internet links
mn - periodical

ms - radio and TV stations
na - age

nb - vol./page/chap./sec./fig. numbers
nc - cardinal numbers

ni - itemizer
no - ordinal numbers

ns - sport score
n_ - underspecified

oa - cultural artifacts (books, movies)
oe - measure units

om - currency units
op - products

or - directives, norms
o_ - underspecified

pc - inhabitant names
pd - (academic) titles

pf - first names
pm - second names

pp - relig./myth persons
ps - surnames

p_ - underspecified td - days

tf - feasts th - hours

tm - months ty - years

Figure 3.1: A description of the NE tags in the CNEC2.0 dataset taken from [35]. Note the
third column is for spacing reasons.
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Table 3.1: This table contains the container tags in the CNEC2.0 dataset
Container Meaning Example

A address


[…]

We then tried two approaches. We performed character convolution and we tried encoding
the characters themselves into quasi-word embeddings using a RNN architecture. Neither
of those showed significant performance increase, but we attribute that mainly to hyperpa-
rameter and architectural decisions. Appending additional features also led to an increase
of trained parameters which might have been too much for our small task. We believe the
results would be better if we could pretrain the character embeddings on a different task
beforehand.

6.2.8.1 Character convolution

Our decision to try out character convolution was mainly inspired by language modelling
research [49, 19, 4], which showed improved performance while using a lower number of
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trainable parameters. We used a convolutional layer and concatenated the resulting vector
to the embedding. We had to use 2D convolution due to the added dimension and reshape
and permute the character input appropriately. We believe

Table 6.12: 1 bidirectional GRU layer, batch normalization and pretrained embeddings,
concatenated POS tags and boolean features, character convolution

Precision Recall F1 score
Type 56.90 44.69 49.74
Subtype 53.02 48.94 55.10
Span 70.98 56.06 62.64

6.2.8.2 Character-level word encoding

Another approach was to encode each character embedding into a quasi-word embedding
using a small RNN network and append that to our pretrained embeddings as an additional
feature. The main issue was mainly the encoding the character embeddings into words. We
padded each quasi-word to a length of 15, which was probably too much and resulted in
many quasi-words being padded with zeros. Additionally, the dataset was too small and we
believe the 25 epochs were not enough. We believe the next step would be to remove the
word embeddings and train on character embeddings exclusively.

Table 6.13: 1 bidirectional GRU layer, batch normalization and pretrained embeddings,
concatenated POS tags and boolean features, character encodings

Precision Recall F1 score
Type 59.86 40.44 48.27
Subtype 66.21 44.74 53.40
Span 74.78 51.37 60.90

6.3 CoNLL2003

We did two smaller experiments on the CoNLL2003 dataset. We used a less extensive feature
set (no external information or lemmatization, which was language specific) than the one used
for CNEC2.0, but got reasonable results regardless. For CRFs, we used all morphological
features (suffixes, prefixes, capitalization, word shape) along with the given POS tags and
word chunk tags. This improved over the baseline considerably but did not reach the current
state-of-art at 88.76 F1 score. We would require character level features [21] and English
language gazetteers to match. We note the best result using a CRF was 84.04 F1 score [25].
We believe the implementation of ensemble classifiers [10] to be out of scope of this work as
it is a meta learning approach instead of a concrete sequence modelling technique.

For RNN, we used the same model as our baseline (1 bidirectional GRU layer, untrained
embeddings with dimension 300, one-hot encoded POS tags). The results for RNNs were
very poor and we did not experiment with different neural network architectures due to time
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constraints. We believe the poor performance was caused by a combination of embedding
size and the dimension of the recurrent layer.

Table 6.14: CoNLL2003 task comparison
Precision Recall F1 score

baseline 71.91 50.90 59.61
CRF 79.20 76.88 78.02
RNN 52.52 58.06 54.20
State of art 88.99 88.54 88.76

6.4 Results comparison

Finally, we show a table comparing our experiments on the CNEC2.0 dataset with the current
state-of-art. We omitted the convolutional experiments as their performance was not a big

Table 6.15: Comparison of F1 scores on types of all our models.
model F1 score on types
RNN baseline 35.31
RNN, GRU + bnorm 40.56
CRF, words 48.27
RNN, pretrained 49.79
RNN, POS, fts 54.42
CRF, morphological features 59.37
CRF, POS tags 61.10
Decision trees [36] 62.00
CRF, all fts 66.15
State of art [39] 79.23

improvement.
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Chapter 7

Conclusion

To summarize this work, we researched the current methods for sequence classification in
general and in named entity recognition and then decided to look at two concrete examples in
detail. We discussed the sequential nature of text data and how to model it. We framed the
linear-chain CRF as an optimization task, where we perform maximum likelihood estimation
of the parameters. We then described the used feature functions, which we handpicked based
on intuition and literature. For neural networks, we started with the general description of
feed forward networks along with our research on common challenges and their solutions. We
did it as we encountered these issues frequently while training own neural networks. After-
wards, we went to describe a modification of the feed forward architecture, called recurrent
neural networks, to learn long-term relations.

Then we implemented a NER system that extracts features from both the CNEC2.0 and
ConLL2003 dataset, and performed several experiments for both classifiers. With conditional
random fields, we were mainly interested in how the features directly impact classification
performance. We started with local features, such as the word or neighbouring words. Af-
terwards, we added morphological features which described the words better. We noted a
significant increase of performance there, which led us to believe that the rich morpholog-
ical structure of the Czech language needs to be considered when doing text classification.
Finally, we added POS tags to model word relations in the sentence and gazetteers together
with brown clustering to add external information. We were briefly interested the number
of generated features as well, as word distributions follow the Zipf’s law [31], we could re-
move a large number of them without significantly affecting performance. From our CRF
experiments, we gained the insight about the relevance of feature quality.

In recurrent neural networks, we mainly experimented with different training methods
and ways to represent the data. We compared the baseline LSTM model with more ad-
vanced GRU and batch normalization and noted the considerable performance improvement
along with faster training. Afterwards we employed pretrained word embeddings as a form
of transfer learning. Then we tried external features such as POS tags. Finally, we tried
more novel approaches using word convolution and character-level features. We were mainly
inspired by the performance gain seen in the CRF module. However, we were unable to
outperform our previous models or reach the state of art, probably because of a combina-
tion of hyperparameters and structural decisions. We mainly believe the word embedding
dimension of 300 was too large.
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Most of the experiments concentrated on the CNEC2.0 dataset as CoNLL2003 has been
extensively tested using a diverse range of methods, but we outperformed the baseline using
a basic feature set.

For further work, we intend to experiment further with a convolutional approach. We
also want to improve the character level features as we did not have enough time to tune the
architecture.
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Appendix A
