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Zadání A (výborně)

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student se rozhodl vypracovat výzkumnou práci spíše než implementační, což samo o sobě práci řadí mezi
obtížnější. Náročnot zadání dále hodnotím ze čtyř hledisek: obtížnost řešené úlohy, náročnost použití
zvolených metod, složitost implementace, a jelikož se v práci užívá strojové učení, také náročnost práce s
použitými daty.

Řešitel zpracovává jednu z podstatných otevřených úloh zpracování přirozeného jazyka (NLP). Rozpoznávání
pojmenovaných entit (vlastních jmen) je kritické pro mnoho praktických aplikací NLP (např. dialogových
systémů), neboť tyto „kotví“ konverzaci do skutečného světa a umožňují tak systémům interakci s objekty,
které uživatelé pojmenovávají (např. automatická rezervace místa v restauraci, vyhledání spojení v MHD přes
hlasové rozhraní, či sledování zpráv o jednotlivých osobnostech). Obtížnost úlohy je daná tím, že (a) vlastních
jmen je velmi mnoho, avšak (b) až na nejčastější výjimky (názvy hlavních měst, prezidentů, velkých firem…)
se vyskytují velmi zřídka, (c) používají často slova obvyklá mimo pojmenování (např. názvy ulic: „Dlouhá“), (d)
víceslovná pojmenování entit nutí jít nad rámec příznaků na úrovni jednotlivých tokenů (např. používání
velkých písmen). Navíc je v češtině nutné se vypořádat s bohatou morfologií. Z hlediska zadané úlohy tedy
práci hodnotím jako velmi náročnou.

Zároveň řešitel používá metody tzv. hlubokého učení. Tyto se v nedávné době dostaly do centra pozornosti a s
tím i vzrostl počet open-source nástrojů, které jejich využívání zjednodušují, avšak je stále relativně náročné
se s těmito metodami seznámit a umět je úspěšně použít na daný problém, neboť se jedná o vysoce nelineární
modely s často neintuitivním chováním. (Zvláštní zmínku si však zasluhuje práce s literaturou: většina článků,
které v oblasti hlubokého učení vychází, je psána poměrně „kondenzovaným“ způsobem, jednotliví autoři
často odkazují na své předchozí výsledky, a přesné čtení tak vyžaduje určitou zběhlost v oboru.) Z hlediska
použitých metod práci tedy hodnotím jako náročnou.

Díky využití open-source nástrojů implementujících metody hlubokého učení (což je samozřejmě správná
volba) je implementační náročnost neuronových sítí relativně nízká. Stojí však za zmínku, že extrakce příznaků
z lingvistických dat — a obzvlášť z češtiny — je často problematičtější, než se z jejího popisu (sekce 4.2.5, 5.1,
5.2) může zdát. Z hlediska implementace hodnotím práci jako netriviální, avšak stále relativně jednoduchou.

Používá se standardní dataset CNEC, čímž se autor nevystavuje problematice sběru dat a definice „pravdy“, tj.
kategorizace pojmenovaných entit. To je moudré rozhodnutí, neboť tvorba datasetu pro tuto úlohu v
potřebném rozsahu by vydala na samostatnou práci a není to dobrá praxe kvůli replikovatelnosti. Z hlediska
práce s daty je práce tedy jednoduchá.

Celkově hodnotím práci jako nadstandardně náročnou.
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Splnění zadání B (velmi dobře)

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání beze zbytku, na druhou stranu nepřekračuje jeho rámec. Vyhodnocení použitých metod
by se dalo doplnit o detailnější rozbor úspěšnosti na jednotlivých kategoriích pojmenovaných entit a analýzu
chyb, což možná mohlo pomoci autorovi v průběhu řešení zlepšovat rekurentní modely nejen standardními
postupy jako úspěšně použitá batch-normalization, nýbrž i pomocí lingvistických postřehů. Rozhodnutí pro
implementaci neuronových sítí zvolit knihovnu Keras místo přímého použití frameworku TensorFlow považuji za
správné rozhodnutí, neboť řešitel nenavrhuje nové modely, jež by knihovna Keras neposkytovala.

Mírně pochybnosti mám pouze o splnění bodu 2,“Propose a suitable neural network architecture based on
previous research“ (zvýraznění dodáno). Vztah k dosavadnímu výzkumu mohl být v kapitole 5 popsán
explicitněji.

Zvolený postup řešení B (velmi dobře)

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je adekvátní, plně v souladu s metodologií oboru. Volba neuronových sítí pro řešení úlohy
rozpoznávání pojmenovaných entit je logická, neboť tyto metody dnes běžně v různých úlohách zpracování
přirozeného jazyka dosahují nejlepších (a stále lepších) výsledků, a stejně tak i konkrétně ve zvolené úloze.
Je také třeba vyzdvihnout úsilí věnované zajištění solidnímu výchozímu modelu CRF, proti kterému se měří
případné zlepšení dosažené pomocí neuronových sítí. Pouze ve vyhodnocování výsledků je poněkud škoda
chybějící analýzy jednotlivých typů chyb z lingvistického hlediska, která mohla pomoci výsledky zlepšit.

Odborná úroveň A (výborně)

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Po odborné stránce je práce jednoznačně na velmi dobré úrovni. Řešitel pronikl do problematiky hlubokého
učení a orientuje se v ní, a prokázal schopnost provést replikovatelný pokus a dostatečně jej popsat.
V tomto směru je mojí jedinou připomínkou, že v práci není popsáno rozdělení dat na trénovací, validační a
testovací množinu. Použité datasety sice poskytují data rovnou rozdělená do těchto sad, takže chybějící údaj
neohrožuje replikovatelnost pokusů, bylo by však vhodné tuto skutečnost v práci uvést, spolu s velikostmi
jednotlivých množin.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A (výborně)

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti. Jazyková úroveň je velmi dobrá a stylisticky je práce
také velmi kvalitní. (Jedinou podstatnější stylistickou připomínku mám k abstraktu: je nevhodné v abstraktu
používat budoucí čas.) Jak je u bakalářských prací poměrně obvyklé, v textu se nachází drobné formální
nedostatky, které se u běžných recenzovaných článků řeší camera-ready verzí (např. popisek obrázku 3.1 má
neúplnou poslední větu, chybí diakritika u bibliografického údaje 36, neodmazané „We believe—“ na s.30).
Žádné z těchto přehlédnutí však nebrání srozumitelnosti textu.

Rozsah práce je dostatečný a zároveň práce není zbytečně dlouhá.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se rozhodl svou bakalářskou práci směřovat k výzkumu v oboru zpracování přirozeného jazyka.
Zvolil poměrně náročné otevřené téma rozpoznávání pojmenovaných entit a pro řešení vybral na
základě prostudování situace v oboru pokročilé metody hlubokého učení, které dnes dosahují
nejlepších výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A (výborně)

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda
jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor využívá širokou paletu zdrojů z odborné literatury: jak starší články či knihy, které představují základní
literaturu oboru, a state-of-the-art literaturu. Vzhledem k tomu, že práce využívá metody hlubokého učení
vyvinuté během několika posledních let, podstatná část použité literatury jsou pak konferenční příspěvky na
relevantních fórech, neboť ještě nejsou napsané přehledové práce ani učebnice. Rozsah bibliografie považuji
za nadstandardní, především co se literatury o nových postupech u neuronových sítí týče.

Student korektně používá citační a bibliografický aparát. Zacházení se „známými fakty“, tj. široce přijímanými
skutečnostmi, u kterých není nutné uvádět citaci, také odpovídá zvyklostem v oboru. Výjimečně je citace ve
formě [XY] nevhodně zasazena do textu (s.3: „…using a maximum entropy classifier by [22]“ —> „…using a
maximum entropy classifier [22]“, případně uvést v textu jména autorů: s.6 „There are also special tags
defined in [36]…“ —> „Ševčíková et al. [36] also define special tags…“). V bibliografii je pouze jediný formální
nedostatek: v bibliografickém údaji [34] je uveden pouze autor a název práce. Všechny ostatní bibliografické
údaje jsou úplné a v souladu se zvyklostmi v oboru.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Neúspěch neuronových sítí trénovaných autorem ve srovnání se state-of-the-art článkem Straky a kol. souvisí
především se zkušeností, a na úrovni bakalářské práce tím pádem nelze očekávat, že student bude konkurovat
nejlepším výsledkům na příslušné problému, obzvlášť pokud se jedná o metody hlubokého učení. Volby
architektur a hyperparametrů těchto modelů jsou často intuitivní, neboť v oboru je stále mnoho teoretických
mezer a state-of-the-art iterativní optimalizační algoritmy z rodiny Stochastic Gradient Descent (používané
kvůli absenci analytických řešení či aproximací) trvají příliš dlouho na to, aby se reálně daly použít
hyperoptimalizační postupy založené např. na evolučních algoritmech. (Autor práce správně poznamenává v
sekci 4.3.4.1, že výzkum hyperoptimalizace architektur neuronových sítí probíhá — je však třeba dodat, že to
je výzkum extrémně obtížný a citovaný článek je v době odevzdání práce pouze šest měsíců starý.)

Proto ale myslím, že by práci prospěla analýza chyb — které lingvistické jevy jsou zodpovědné za problémy
modelů RNN? Spadají chyby do jasně vymezitelných skupin, nebo jsou rozložené vůči kategoriím
pojmenovaných entit náhodně? Hodilo by se i srovnání těchto aspektů chyb mezi CRF a RNN, neboť se jedná o
modely operující odlišným způsobem. Mají příznaky jako is_capitalized podobný vliv na distribuci chyb v CRF
jako v RNN? Podobné analýzy nejsou vždy v článcích o hlubokém učení obvyklé, avšak pro úlohy zpracování
přirozeného jazyka je přirozené takové rozbory provádět. Navíc na rozdíl od spekulací o nejasném vlivu
jednotlivých rozhodnutí v návrhu neuronových sítí jako velikost vnitřních vrstev je taková analýza relativně
jasně interpretovatelná a přináší tak silnější, konkrétnější závěry. (Toto je podnět jak pro případný navazující
výzkum autora práce, tak pro jejího vedoucího.)
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Nejsilnější stránkou práce je skutečnost, že řešitel prokázal schopnost vykonávat vědeckou práci v
souladu s metodologickými zvyklostmi oboru zpracování přirozeného jazyka. Baseline dosažená pomocí
metody CRF je solidní a autor provedl dále relativně velké množství pokusů s rekurentními
neuronovými sítěmi — neúspěch rozhodně není důsledek nedostatečné snahy, spíše naopak ilustruje,
jak je nečekaně obtížné obecné modely RNN přizpůsobit pro řešení konkrétní netriviální úlohy.

Slabší stránky práce jsou dvě. Pro analýzu souvisejících prací byla zvolena velmi hutná forma textu,
která podstatu dosavadních přístupů shrnuje jen velmi stručně a v podstatě očekává od čtenáře, že si
příslušné články přečte. Toto vnímám jako určitý „průsak“ stylu konferenčních článků, které mají
výrazně omezovaný rozsah — v bakalářské práci, která rozsah omezený nemá, by však bylo vhodnější
související práce rozebrat podrobněji, tedy například uvést, jakým způsobem state-of-the-art článek
od Straky a kol. využívá rekurentní sítě na úrovni jednotlivých znaků. Ocenil bych také podrobnější
srovnání, co řešitel očekává od konkrétních zvolených architektur — jaké mohou mít oproti existujícím
řešením výhody? (Správnost, rychlost, nižší paměťové nároky?)

Druhá slabší stránka je již zmiňované opomenutí podrobnější analýzy chyb, a s tím souvisí otázka,
kterou řešiteli k obhajobě pokládám:

Jak vypadá rozložení chyb na jednotlivých kategoriích pojmenovaných entit při použití nejlepšího
modelu CRF vs. nejlepší RNN? (Případně: jsou nějaká výrazně frekventovanější sousloví, která dělají
potíže?) Lze v chybách vysledovat nějaké notoricky problematické vzorce a navrhnout způsoby
zlepšení, ať už pomocí nových lingvisticky motivovaných featur, nebo pomocí změn architektury,
případně dat? Je kupříkladu chybovost v dlouhých větách vyšší než v krátkých?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 4. 6. 2017 Podpis:
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